(a) L. 2, tit. 13, lib. 2 del F. R.

(b) El juez por misericordia no puede revocar su sententia ni aun en el caso de esta ley; y para asegurar la condena si debiere ser pecuniaria, debe preceder la diligencia de embargo.

(c) L. 2, tit. 13 del Ord. de Alc.—L. 2, tit. 20, lib. 41 de la N. R.

(d) Hoy no puede caber esta duda, porque todás las notifica-

T. III.

ciones se practican segun lo dispuesto en la ley de 4 de junio de 1837, en cuyo artículo 1.º se manda que las providencias se lean íntegramente á la persona á quien se hagan, y se les dé en el acto copia literal de las mismas, aun quando no la pida, y así se practica.

LEY IV.—Si condemnatus ad pœnam pecuniariam Regi applicandam non est solvendo, potest judex sententiam prædictam revocando, eum absolvere. Item si sit lata, absente una parte non citata, potest revocare, et utriusque partis rationes audire, si pars absens veniat, judice sedente pro tribunali; nisi, quum citatur, dixit se non venturum: quia tunc, licet veniat, non revocatur: sed potest appellare. Hoc dicit.

(1) *Como quier.* Concordat l. *illicitas* 6. in fin. D. *de offic. præsid.* in primo casu hujus legis, et l. fin. in fin. *C. de modo mulctarum.*

(2) *Por yerro.* Intellige per modum mulctæ: nam si esset pœna ordinaria à lege statuta, non posset judex hoc facere; sed qui non habet in bonis, luat in corpore, l. *quicumque* 4. *C. de servis fugitiv.* et ita intelligit Albericus in dicta l. *illicitas*, §. fin. vide quæ statim habentur in ista l. in gloss. sequent. et in gloss. super parte pœna.

(3) *Ca puede.* Sed an teneatur judex facere? Videtur, quod non, ut in l. *non quidquid* 40. D. *de judic.* ex quo hoc non jubetur judici, sed ponitur in ejus potestate; et apertius probatur in hac l. infra cum dicit, *si se quisiere doler del.* In contrarium facit l. *illicitas* 6. §. fin. D. *de offic. præsid.* ibi: *Necessitatem solutionis moderetur*, et sic videtur præcipere judici, ut faciat: et facit etiam l. *eos*, in fin. *C. de modo mulctarum*, ibi: *Nisi paupertas condemnati hoc persuaserit.* Fortè posset dici, quod si delictum, pro quo imposita fuit mulcta, vel pœna extraordinaria, sit leve, judex teneatur remittere, ut sic non puniatur in corpore: quia propter leves abusiones quæstus, pauperes non sunt in corpore puniendi, nam absurdum esset punire in corpore eum, qui parum transgreditur, ut adducit Bald. in l. *quicumque* col. 2. *C. de servis fugitiv.* si verò delictum est magnum, judex non teneatur, sed si ipse vellet, posset, ut hic dicitur. Vel dic, quod hoc totum committatur judicantis justo arbitrio, attenda qualitate delicti et personæ, quæ transgreditur, et aliis, quæ minuunt, vel aggravant delictum.

(4) *Pœna.* Procedit ergò, quod hic habetur, sive sit mulcta imposita ratione contumaciæ, sive sit imposita mulcta, vel pœna ratione delicti; nam et imponitur mulcta pro delictis, ut declarat Azo. *C. de modo mulctarum* in summa, licet tunc improprie dicitur mulcta, sed dicitur pœna, ut ibi declarat Alberic. et in dicta l. *illicitas*, §. fin. et ideò hæc lex non fuit usa vocabulo mulctæ, sed pœnæ, quia ex quo pœna delicti non est ordinaria, et à lege statuta, multum residet ejus remissio in arbitrio judicis, ut declarat Bartol. in dicto §. fin. et Salic. in l. *quicumque*, *C. de servis fugitiv.* vers. *quod si ad prædictam pœnam*: et tene menti istam legem Partitarum, nam de jure communi, secundum Doctores non poterat hoc fieri, pœna jam per sententiam imposita, ut tradit Bartol. in l. 1. in princ. D. *si quis jus dicenti non obtemp.* ubi Jas. in fin. princ.

(5) *Mayormente.* Innuit, ut et judex facere possit in pœna extraordinaria imposita pro delicto enormi, et etiam si mulcta esset alii, quam fisco applicata, veluti operibus publicis, vel aliis, ut in l. *mulctarum* 5. *C. de modo mulctarum*: et quod supra dixerat, *a la Corte del Rey*, declarat fuisse gratia exempli, cum communiter tales mulctæ applicentur fisco.

(6) *Dezimos.* Concordat l. *Divus* 7. D. *de in integr. restit.*

(7) *Condeno.* Intellige, quia termino jam lapsus; sed judex adhuc non recesserat de bancho, secundum Bald. et Angel. in dicta l. *Divus*.

(8) *Que non vernia.* Et sic fuit verus, et evidens contumax, ut dicit Gloss. in Clem. 1. *de dolo, et contum.* et sufficit hoc dixisse nuncio, secundum Bartol. et Bald. in dicta l. *Divus*, D. *de in integr. restit.*

(9) *Alçar.* Approbat opinionem Gloss. in dicta l. *Divus*, et l. fin. D. *de in integr. restit.* et in l. *et post edictum*, §. fin. D. *de judic.* ut verus contumax, qui dixit se non venturum, possit appellare, si veniat, judice adhuc sedente pro tribunali: et nota benè, quia Albericus in dicta l. *Divus*, dicit, talem contumacem non posse appellare, etsi veniat judice sedente pro tribunali, et ita in judiciis communiter servari. Sed an sit necesse petere restitutionem isto casu ad appellandum? Gloss. et communiter Doctores in dicta l. *Divus* dicunt, quod sic; unde sine restitutione non admittetur ad appellandum: et ex hoc